
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

I Г Об утверждении Алгоритма 
формирования плана 
производства массовых 

| I открытых онлайн-курсов 

В целях повышения эффективности деятельности по созданию и размещению 
массовых открытых онлайн-курсов на образовательных платформах 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Алгоритм формирования плана производства массовых открытых 
онлайн-курсов (Приложение). 

2. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться к первому 
проректору по учебной и методической работе посредством сервиса «Виртуальная 
приемная» на сайте СПбГУ. 

3. Предложения по изменению (дополнению) настоящего Приказа направлять по 
адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на помощника проректора 
Чепенко Я.К. 

1 
/ 'n f 

Первый проректор 
по учебной и методической работе 

\) 
М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к Приказу, 
от fflt06.htob £"~ 

АЛГОРИТМ ФОРМИРОВАНИЯ ПЛАНА ПРОИЗВОДСТВА МАССОВЫХ 

ОТКРЫТЫХ ОНЛАЙН-КУРСОВ 

В целях реализации Программы развития Санкт-Петербургского государственного 

университета, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 07.10.2010 № 1696-р «О программе развития федерального государственного 

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский 

государственный университет» до 2020 года» (в ред. от 22.11.2017), для повышения 

эффективности деятельности по созданию и размещению массовых открытых онлайн-

курсов на образовательных платформах, в том числе «Coursera.org» и «Открытое 

образование», с учетом предложений директоров институтов, деканов факультетов, 

председателей учебно-методических комиссий, а также для обеспечения возможности 

коммерциализации результатов научно-образовательных разработок Санкт-

Петербургского государственного университета (далее - СПбГУ), предусматривается 

следующий алгоритм формирования плана производства массовых открытых онлайн-

курсов: 

1. Производственный план создания массовых открытых онлайн-курсов на календарный 

год утверждается первым проректором по учебной и методической работе и может 

формироваться из: 

1.1. онлайн-курсов, отобранных по результатам открытого университетского конкурса на 

создание онлайн-курсов. 

Открытый университетский конкурс на создание онлайн-курсов проводится СПбГУ в 

соответствии с регламентом, утверждаемым первым проректором по учебной и 

методической работе; 

1.2. онлайн-курсов, отобранных уполномоченными должностными лицами, с учетом 

необходимости их включения в образовательный процесс СПбГУ. 

1.3. онлайн-курсов, подлежащих созданию в Студии самозаписи Центра развития 

электронных образовательных ресурсов. Порядок подготовки онлайн-курсов в Студии 

самозаписи осуществляется в соответствии с регламентом, утверждаемым первым 

проректором по учебной и методической работе или иными уполномоченными 

должностными лицами. 



2. Внесение изменений в производственный план допускается в случае: 

2.1. согласования расширения выбранной тематики до серии курсов с привлечением 

авторского коллектива-победителя или других авторских коллективов; 

2.2. замены авторского коллектива в случае, если авторский коллектив не соблюдает 

сроки и процедуру создания онлайн-курса; 

2.3. исключения онлайн-курса из производственного плана. 


